

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

Előfizetési feltételek:
Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyedre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár.
Külföldi csopán s kiadókiváltatnál lelet B-Gyarmaton.

Hirdetési díjak:
Öt hasábos petitor 5 kr. Helyen minden beiktatásnál 30 kr.
Nyilvántartó garmond sora 20 kr. — Nagyobb és többzetű hirdetések
juttatásán csak közöltetnek. — Bel- és külföldi hirdetések számára
hirdetményeket elfogad May Károly hirdetmény-közlő
irodája Budapestben, 3 dob-utca, 14. az 2. ajtó.

A lap szellemi részére s a nyilvántartó vonatkozó minden
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Külföldi pénsek, reklamátiók, és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

B-Gyarmat, május 1-én.

„L'etat c'est moi!” ezt mondta XIV. Lajos a parlamentnek, s ezzel teljesen kifejezte az absolut monarchia fogalmát. — A franczia nemzet, pedig már akkor ragyogott, — nyugodtan tűrte az absolutismus puha párnáin ezen megaláztatást, — s habár a túlzott absolutismus magában növelte a nagy forradalmat, de a nemzet még akkor nem tudott fölébredni mámorából. — Mennyivel tovább vagyunk mi?! — Nálunk az alkotmányos monarchia következetesen fejlődött, még pedig oda, hogy a honpolgároké, és nem a fejedelmé, az állam. Közegeti törvényeink egytől egyig biztosítják honpolgári jogainkat, — s még a legutolsó részletekben is bizonyítják hogy az állam a mienk.

Ha tehát az állam mienk, az állami ezél megszilárdítására mindenkinek le kell róvni honpolgári kötelezettségeit; az az államra nézve conditio, sine qua non. De viszont az államban csak úgy örvevhetünk jólétnek, ha az állam iránt teljesítendő kötelek nem olyanok, melyeket vállaink nem bírnak meg. Ezen kötelezettségek legkiválbbika az a d. ó.

Ez alkalommal, csupán a keresetadó III. és IV. osztályának, a nyilvános számadásra kötelezett vállalatok adójának, és a tőkekamat és járadék-adónak. Kivételével. Ohajtunk egyet-mást az érdekeltek figyelmébe ajánlani, és pedig:

A kiveto-bizottság áll egy elnök és négy tagból, ezeket — az elnök és két tagot — a pénzügyminiszter, két tagot pedig a megye nevez ki, a megye független polgárai közül.

Ezen kiveto-bizottságban szavazatával dönt a többség, de az adófelügyelő, vagy helyettese, ki mint előadó működik, szavazattal nem bír.

A felszólamlási bizottság, szintén a fennebbi módon alakittatik, s határozatai ellen csak azon esetben van felebebezésnek helye, akár a felek, akár a kincstári előadó részéről, midőn az kérdéses, vajjon valamely megadótatott jövedelem adótagyat képez-e vagy nem?

A fennebbiekől látható, hogy az adófelügyelőnek joga, erélyes bizottsággal szemben, vajmi csekély, s csupán arra szorítkozik, hogy ugy mint a fél maga, ő is jogosított telobbeznai.

Az adókiveto bizottságnak keze ugyan meg van kötve az 1875. évi XXIX. t. cz. 18., 19., 20., 21. és 22. §-ai által, melyek az adó, illetőleg jövedelem-összegek kiszámításának módokat szabályozzák, de mégis szép tere nyílik, különösen a fenidézett törvény 19. §-ának alkalmazásánál, míg a felszólamlási bizottság — a 18. §. második bekezdése szerint, az ezen alapokon kivetett adókat is méréselkelheti, ha teljes hitelességgel bebizonyittatik a megállapított minimumnál kisebb jövedelem.

A mi adótörvényeink, a legtágabb körű független polgári beavatkozást, mondhatnók tisztán polgárok általi adó-megállapítást en-

gednek, s ha méltánytalan, vagy éppen törvényellenes adókivetés történik, ezért semmi szín alatt sem okozható a kincstár képviselő adófelügyelő, hanem mindig az ott működött kiveto, esetleg felszólamlási bizottság, mert egyedül ezen bizottság szava dönt, az adófelügyelő csupán felebebezhethet, de nem tovább mint ismét a független polgárokból alakított felszólamlási bizottsághoz, s ha ezek is erélyesek, a törvényt jól kezelik, ennek korlátain belül számos panaszt lesznek képesek elhallgattatni.

A törvény maga, már a jövedelem kiszámításának módzatai által, s különösen a 10 %-os adóösszeg nagyságára folytán, igen sújtja az értelmi foglalkozást, a kereskedelmet és ipart, de különösen terhező lesz a kiveto-bizottságok erénytelen működése mellett.

Magának a törvénynek azon rendelkezése, hogy az adókiveto és felszólamlási bizottságokban, a rendesen földadót fizető elnök és 2 tag nem a kereskedő vagy iparos osztályból lesz kinevezve, — sérelmes a kereskedő és iparos osztályra nézve, mert nem feltételeztetik általa, hogy ezek elég biztosítékot nyújtanának a kincstár megvédelmére, holott a földbirtokosok adójának megállapításánál, a kataszter készítésénél, igen helyesen, csupán földbirtokosok beegyük fel a földjövételmet, pedig ez nem lényegtelen, mert sokszor tapasztaljuk, hogy a földbirtokos urak egyes iparágak jövedelemképességéről fogalommal sem bírnak, s ennek folytán valóságos arányának tekintik azon üzlettelepet, a mely ily virágzásnak harmadik, negyedik évében be is adja a kulosot.

A fennebbiek előrebocsátása után, azon körömet intézzük a kereset stb. adók kiveto és felszólamlási bizottságainak tagjairól, hogy az adótörvények korlátai között, a f. évi kivetoéseknél, az amugy is tönkre silányított ipar és kereskedelem védelmére hatni, és a jelen évben csaknem teljesen nélkülözött jövedelem tekintettel, csupán a minimumnak legkisebb tötelettel megszavazni sziveskedjének.*)

X. — D.

A csongrádmegyei árvízveszély.

(Folytatás.)

A fentebbi közlésekben elő van adva rövid kivonatban az általános tiszaszabályozás története. Most lássuk igen röviden:

Különben Csongrádmegye szabályozási történetét.

Mint fentebb ömlive volt, Csongrádmegye az egész tiszavölgy legmélyebben fekvő területét képezi. Azon megyét a Tisza hosszában basítja végig, úgy, hogy a jobbparton kisebb, a balparton nagyobb rész fekszik. Az őz Tiszán kívül két nagy mellék folyó érinti azon megyét, u. m. az egyesült hármas Körös a megye felső szélét érintve, Csongrád város átléteében szakad a Tiszába. A másik nagy mellékfolyó a Maros

*) A bizottság oly tagokból alakított, kiknél a törvény léven iránadó, — nem akarjuk binni, hogy az adókivetésnél törvénytelenség követtesseik el, sőt hisszük, hogy a bizottságok úgy az állam, mint a honpolgárok érdekeit figyelembe tartva, a lehető méltányosságot fogják gyakorolni a jelzett adók kivetésénél.
Szék.

szinte a balparton, a megye alsó szélét néhány ezer ölnyi vonalon érintve, Szeged város felső szélé iránt szakad a Tiszába.

Ezen két nagy folyón kívül volt még hajdan ugyancsak a balparton két kisebb mellékfolyó is, u. m. a Veker és Körögy, melyek azonban nem a távoli hegyekből eredtek, hanem csak a szomszéd Békésmegye térs lapályain összegyűlt hólovet és esővizet vették fel magokba és vezették le Csongrádmegye balparti lapályain keresztül a Tiszába. De ugyancsak erék arra is szolgáltak, hogy midőn a Tisza feláradt, ezen eréken a víz kiterült több négyesög mértföldnyi területre, s ha a Tisza árja lement, s a mederben a víz lejjebb szállott, akkor ugyancsak eréken ismét visszafolyt oda. E szerint ezen eréken a víz néha lefelé, néha pedig ellenkező irányban kifelé folydogált.

A Körösnek a Tiszába szakadásán felül mintegy ezer ölnyi kiskadatt belőle egy másik mellékfolyó, t. i. a Kurcza, mely ugyancsak a balparton, a Tiszával csaknem párhuzamosan lefelé folyván, 3 és fél mértföldnyi pályafutása után Mindszentnél a Tiszába szakadt. A Tisza és Kurcza között elterülő mintegy 20,000 holdnyi terület hajdanában csaknem örökös vízállás volt, a néhány ölnyi mélységben tisztán iszaplerakódásokból áll, s mint ilyen, igen kitűnő nádat és gyékényt termelt. Hasonló természetű terület a balpart alsó részén Hódmezővásárhelytől a Marosig elterülő mintegy 80,000 hold árter, melynek legmélyebben fekvő területe a „llód” tava közvetlenül Váásr hely mellett, mely még az ősidőkbeli tengerfenék maradványa.

Ezen sajátos földrajzi fekvés hajdanában előnyre volt azon vidék lakosságának, mert azon időben, midőn hol a tatárok, hol a törökök, hol a rácok pusztították azon vidéket, midőn a nagy költő szerint:

„Bajt az édesült, s felé
Kard nyalt barlangjában,
Szerie nácsát s nem fele
Honját e házban.”

midőn a felégetett falvak lakói a begyek s ordóségek nélkül vidéken nem találtak menedékhelyet, a hol magokat elrejtették, a jobbparti községek Szeged és Csongrádra, a balparti községek pedig Szentese és Hódmezővásárhelyre vonultak, mint a mely helyek nagy területű nádas és gyékényes területek mellett fekvőben, igen alkalmasak voltak arra, hogy a szerie csatangoló rablócsordák elől biztos menedéket nyújtsanak. Midőn a pusztító ellenség közeledett, a legelő észrejelre a több községek maradványaiól összesereglett nép vagy szembeállt vele, ha kiállítás volt arra, hogy vele megmérkőzhet, vagy ha az ellenség túlsúlyának ellent nem állhatott, benemerkült a közeli nádasok közé, hová őket a nádasok labirinthjaival ismeretlen ellenség nem követhette a nélkül, hogy ott őket egyenként el ne verjék. Az ellenség aztán az úresen hagyott hajlékokat feldulta s felégette. Midőn aztán vagy önként, vagy nagyobb erő által kényszerítve tovább ment, a nádasok lakói előzárallongtak rejtekhelyeikből, s földből, vályogból újabb hajlékokat alkottak, s a közel levő náddal és gyékénnyel befedték, hogy ismét bizonytalan ideig falvaikban társaságosan együtt lakjanak.

Igy keletkeztek az alföldön, különösen Csongrádmegyeben azon igen-igen nagy községek. Így p. o. Szentos város hét nagy községből alakult, s hét négy-szög mértföldnyi területű határában még most is láthatni a hét különböző községnek maradványait, itt-ott még templomai omladéka is fennállanak. S azon községek mind magasabb helyeken fekvőtek, mint a hol maga az azokból alakult Szentos fekszik. Hódmezővásárhely még több községből alakult, melyeknek helyei szintén felismerhetők. Mindezek azt mutatják, hogy volt olyan idő, a mikor nem az árvízveszély volt a nagyobb veszély, s első helyen nem arra kellett gondolni. Az árvízveszély azon időben második sorba jött.

A halhatatlan költő által oly szépen megénekelti zivataros századok elmúltával felderülven a polgáro-

sodás hajuala, csakhamar kitűnt, hogy két tekintetben bátrányos a községeknek a mostani helyeiken oly nagy mérvű összpontosítása, t. i. egyik a mezőgazdaság, másik az árvízvesztély tekintete. A mi az első illeti, az elbágyott községek némely része az összpontosított községtől két-három mérföldnyi távolságban lévén, az ottan elköltözött lakosság az ő ottbágyott földjeinek művelésére végteli kénytelen volt oda tanácsokat építeni, s maga és családja állandó lakása a községben lévén, két három mérföldnyi távolban lévő birtokait csak tanjai rendszer szerint művelhette: így fejlődött ki az alföldi nagyközségek határaitban a mező gazdaság nagy hátrányára az apró birtokokon is a tanjai gondolkodása.

A mi az árvíz veszélyt illeti, az ellen Csongrád-megyében a harmincas években, és így az általános tiszasabályozás előtt már nem csak elméletileg, hanem gyakorlatilag is igen helyes művelőket hajtottak végre, s határak nagy részét a tiszta áradással ellen mentesítették.

E tekintetben Szentest város ment első jó példával. Ugyanis az 1830. évi emlékeztetés nagy árvíz által határának nagy része ellévén borítva, hogy ezen csapás ismétlődésének elejét vegyék, siettek az ő volt földesuraságokkal a bűbéri viszony megszüntetésére egyesítésre lépni, s 1836-ban nem csak összes urbíri tartosításokat megváltották, hanem a földesuri jogokat és kisebb királyi haszonvételeket (regálékat) és néhány ezer hold majorsági pusztai birtokot is örökön megvéve, azonnal hozzá fogtak az ármentesítési munkálatokhoz, még pedig igen okosan azon elvből indultak ki: a ki sokat markol, keveset szorít, — a ki mindent akar, az semmit se ér el biztosan. Tehát terjedelmes határak egy kis részét, melyet a természet is épen azon célra látott kijelelni, meghagytak ármentnek, hogy a nagyrestet annál biztosabban mentesíthessék. Így aztán a Tisza és Kurca közötti ármentek hagyván, a Körös partnak egy magaslatától, mindenütt a Kurca balpartján, kiválasztva s felhasználva a természetes magaslatokat, s azokra támasztva a védgátak végeit, azon lapályokon s mélyedéseken, melyeken a Tisza és Kurca folyók árja ki szokott terülni jó erős széles és magas töltéseket emeltek községi közmunkával. Hogy pedig a Békésmegye földi jövő vadvizek az ő lapályos földjeire ne szoríttassanak, a Veker és Körögyön keresztül is emelt töltéseket viselőreztől szilipeket építettek, úgy, hogy azok nyitva tartassanak akkor, midőn a Tisza és Kurca medrében a víz alatt áll, s a nyitva lévő szilipeken a Békésmegye földi odagyűlt vadvizek rendszeren lefolyhattak. Ha pedig a Tisza áradásától tartani lehetett, akkor a szilipek lezáratván, az áradat kiirtulása meggátoltatott. Ezen töltések olyan irányban készültek, hogy egyszerűen kővelésközi utak is használtatván, kettős cél lett általuk elérve.

Ily módon 70,000 kat. holdra terjedő határból mintegy 60,000 kat. hold ármentesítve lett, s a Kurca és Tisza közötti területből Szentest illető rész 9354 hold megmaradt ármentnek, mely azonban az alföldi viszonyok közt, mint árvízjárta terület is igen jelentős volt, mert kitűnő nád és gyékénytermése épületnek befedőre a szindelynél sokkal olcsóbb és tartósabb. Tűzölő anyagának is igen jó. A városok közelebb eső területből pedig egy tetemes rész tűzfakkal beültetve, azon egész határban egyedüli erdőséget képezett épen ott a város mellett, a hol kímára javító tekintetben a körleg javításra is nagy befolyással volt s minden hatodik évben lebontolható lévén, sok tűzölő anyagot adott. A kevés mennyiségű szikes természetű és így erdősekre nem alkalmas, nád és gyékény sem termő pusztos magasztok az árvíz lementele után kitűnő legelőt adtak, s a baromtyerítés gyámlatására szolgáltak.

De volt még más előnye is a szabályozás azon módjának, t. i. az, hogy a Kurca mint élő folyóvíz, közvetlenül a város mellett folyván, mint vízi út, a közlekedésre s az által a termények értékesítésére felelő jótékony hatással volt. Egészésgérontó állóvíz sem a város körül, sem a határban sehol nem maradt, mert a vadvizek mindentől beszívárogtak a Vekerbe és Körögybe, onnan a szilipeken át a Kurczába s onnan a Tiszába folytak be.

Minden előnyök az új szabályozás által Szentest város elvonstette, mert bele kényszerítették az általános tiszasabályozásba, s tömördek pénz és munka-áldozat árán teremtetett számára olyan helyzet, mely sokkal rosszabb az eddiginél.

(Vége következik.)

Orrozi Miklós.

Zászlóavatási ünnepély.

Steiner Gábor a helybeli állami el. iskola igazgatója indítványt folytatott elkészült az állami elemi iskola számára. A felavatásra kellett-e ezébb alkalom, mint április 24-ke, ő Felsegeik menyegzőjének negyed mázsás emlékünnepé...

Az állami elemi iskola egyik termében földszintre függ az ünnepelt királyi pár arcképe a magyar korona, két oldal fel van állítva a tanuló ifjuság s 8 órakor megjelennek Madách Károly alispán, Ebreczy Emil kir. tanfelügyelő, Komjátthy Anzelm az iskola-gondnokság elnöke, a gondnokság tagjai, az egyes testületek képviselői és a tanügy barátai, — a zászlót Hager Sándor állami tanító tartotta.

Komjátthy Anzelm gondnoksági elnök elfoglalván az elnöki széket s megnyitja a zászlóavatás ünnepélyét, mit az abban foglalt szép beszéddel fogva szörül szóra ide iktatunk:

„Tisztelet Gyűléseket! Midőn a b-gyarmati állami elemi iskolagondnokság határozatából e mai ünnepélyt az itt megjelent igen tisztelt urak és tanuló ifjuság szívélyes üdvözlésével megnyitom, azt hiszem, hogy e napon a magyar nemzet minden igaz fiának lelkét az öröm és hálá szent érzete lengi át, s méltán, mert ma a legelső magyar ember, legkegyelmesebb urunk, királyunk I. Ferenc József és a legdicőbb nő Erzsébet királynéknak ő Felsegeik, nem csak felsőes családunkra de hazánkra nézve is boldogító házasságuk 25-ik évfordulójának ünnepé van; ezért mindenképp előtt azon lelkünk mélyéből eredő hazafiai obajnak adok kifejezést, hogy az ur Istén ő Felsegeiket dicsőségben uralkodó Házuknak és aszerstett hazánknak boldogítására igen sokáig éltesse! Éljenek!

Ezen lelkes éljendésekben nyilvánult bódoló mély tiszteletünk, bonzsereteltünk szent érzelműtől áthatva bódított fordulatok kedves tanuló ifjuság! s kérve kérek, hogy a hazaszeretet és ettől elválaszthatlan Felseg iránti búság érzelmét már serdülő korotokban véseletek szíveitekbe, s e nap emléke erősítse meg kőbetelekben azon hitet, hogy „boldog csak az lehet, ki jó erkölcsök és polgári erények gazdagágában keresi öntudatának nyugalmát!“ azért mindenképp előtt erényesek, a haza és király iránt pedig búségek legyenek; s hogy a hazának hasznos polgári lebecseletek, ifjú korotokban az elemi iskolától kezdve minden tobtetségeket a tanulásra fordítva fejlesztették az Istén legzebb, legremekbő adományát — értelmileket; mert kedresek úgy a hazának mint önmagatoknak is csak így lehetnek, — s ha bár vallásra és nemzetiiségre nézve talán különbözök vagytok is, azon hitben, hogy mindnyájan egy államnak a magyar hazának fiai, s egyenlő szabadságot élvező polgárai vagytok, — egyek és erősek legyenek!

Mi a mai nemzeti nagy ünnepel egybekapcsolt zászlószentelési ünnepélytünk közvetlenül illeti, tudjuk, hogy a b-gyarmati állami elemi népiszkola — mely a tudományok templomának csak előcsarnokát képezi — ő Felsege m. kir. kormányának kegyes és bölcs intézkedése folytán csak pár évvel ez előtt állítatván fel, még nem hirt-oly külső jelvényvel, melyet ünnepélyes alkalmakkor használhatott volna, s tudjuk azt is, hogy a tanuló ifjuság tiszteletének és szeretetének jeleit nagyobb mérvben és fényben nem képes előtűntetni, ezért jónak látta a gondnokság ez iskola részére egy zászlót szerezni, melyet ma, mint a magyar nemzet kiváló nagy ünnepén, ő Felsegeik iránti bódolatunk jeleit, s úgy a zászlóra mint a tudományoképt ez alatt küzdő tanítókra és tanuló ifjuság az Istentől áldást kérve szenteljük fel uraim azon imával, melyet Vörösmarty dicsőült kölönk szótából tanultunk, s úgy hiszem, hogy ezt a tanuló ifjuság szöngé ajkairól legszívesebben fogjuk hallani.“ (Énekeltek a szózat)

A szózat elneklése után az elnök felkéri a kir. tanfelügyelőt, hogy eme bódoló mély tisztelet nyilvánítását az illető ministerium útján ő Felsegeik királyi trónjához juttatni, valamint a vallás és közoktatásügyi ministernek közoktatási ügyünk előmozdításáért és ez intézet felállításáért hálás köszönetet nyilvánítani sziveskedjék.

Mire Ebreczy Emil kir. tanfelügyelő következő választott: „Végelen örömeimre szolgál, hogy tanuja lehetek azon legmélyebb bódoló tiszteletnek, melynek — a mai országserzte ünnepelt napon, midőn császár és apostoli király, legkegyelmesebb urunk és császárné, imádott Királyasszonyunk ő Felsegeik ezüst menyegzőjüket ülik — a tanintézet, annak derék tanítói és érdemekkel bővelkedő gondnoksága, az által is kívántak kifejezést adni, hogy ez intézet díszzászlóját a mai örömmünnep tisztességére szentelik fel. Kötelességem fogom tartani, erről hivatalos jelentésemet megtenni, valamint tehetőségem parányait készséggel felhasználom mindig, hogy e jeles népiszkola javát s vezetőinek becsületét előmozdíthassam.“

A zászló előhozása alatt Komjátthy Anzelm elnök átnyújtja tanfelügyelőnek a kalapácst, mi után a tanfelügyelő folytatja: „Boldognak érzem magamat, hogy szerecsém lehet I. Ferenc József császár és apostoli király, legkegyelmesebb urunk és méltó koronás párja Erzsébet császárné, szeretett királyasszonyunk ő Felsegeik ezüst menyegzője örök emlé-

kere a zászló nyelvébe az első szöveget elhelyezni“ ezzel következik a zászló leszerzése következő szavak kíséretében: „Legyen e zászló a mindinkább elterjedő közművelődés és a szöngé nemzedék szívében megbonosítandó hazafiai erények magasan lobogtatott zászlója! Ez engedje a magyarok istene, hogy császár és ap. király legkegyelmesebb urunk és ragyogó szöngé királyasszonyunk ő Felsegeik, hazánk javára, népeik örömeire s fenséges uralkodó Házuk örökké tartó dicsőségére még számos évekig éljenek. (Sokáig tartó „Éljen!“)

Komjátthy Anzelm: Éljen a haza! Éljen a király! Madách Károly alispán: Nógrádmegye közönségének nevében.

Havas Gyula gondnoksági tag: A tudományos haladás nevében.

Papp Károly g. t.: A b-gyarmati állami elemi népiszkoláért.

Topcsér Győző: A közművelődésért.

Chikán Mihály gond. t.: Trefort Ágoston ő nagyméltóságának tiszteletére.

Steiner Gábor áll. el. iskola igazgató: A tantestület nevében, a népnevelésért.

Wagner István áll. tanító: Eötvösünk halhatatlan szelleme lobogjén feletted.

Zelenka János áll. tanító: A szabadságért.

Hager Sándor áll. tanító: A testvériségért.

Szerényi Gábor főszolgabíró: A b-gyarmati járás nevében a szellemi kincsek megőrzéséért.

Opitz Károly v. rendőr tanácsos: A városi hatóság nevében.

Némethy Kálmán: A b-gyarmati bölgyek nevében.

Némethy Kálmán ev. egyházi gondnok: A b-gyarmati ev. egyház nevében, a felekezetek egyetértésére.

Harmos Gábor kath. iskolazárkai elnök: A nemzeti iskola nevében.

Kövré János: A polgári iskola nevében.

Kováts József ev. tanító: az összes tanítók nevében.

Baloghy Gyula: A tudományért.

Tapolcsányi Ferenc: A b-gyarmati összes szöngé növendékek nevében.

Csibur Gusztáv: A technikai ügy terjesztése nevében.

Aggyal József: A b-gyarmati önkéntes tűzoltó egylet nevében, ezen zászló alá csoportosult ifjuság lakadatlan szorgalmáért.

Vercs Ernő: A hazafiságért.

A növendékek közül: Poltsek Rezső: Az állami iskola növendékeinek nevében.

Némethy Árpád: A koronaörökös nevében.

Ezzel a leszerzés véget érven, Steiner Gábor következő beszéddel tartott:

„Ezen állami iskola tantestületének most van legelőször szerencsése nyilvánosan kifejezést adni azon báláérzetnek, mellyel egy a tantestület, valamint e város tartozik a magas kormányzat ezen iskola felállításáért. Van pedig szerencsése ezt tenni egy oly ünnepély alkalmával, mely ez iskola történetében kitűnő helyen betöltött fog élni, értom a zászlófelavatás házi ünnepét ez iskolának, mely annál magasztosabb jelentőségű, minthogy egyesítő van egy másik, nemében fenséges ünnepel, melynek dicsőítésére egy kedves hazánk, valamint az összbírdalom határaitól a népek öröm- és üdvözöztai egybefolyának: a felséges uralkodó pár boldog házasságának 25 éves jubileumán. (Zajos éjlen!)

Ez alkalommal lehetetlen egy rövid visszapiantást nem tenni ez intézet lefolyóban levő öt évi fennállására, a midőn bátran kimondhatja, hogy ez iskola feladatának, melyet halhatatlan hazánkra dicsőült br. Eötvös József az ő népiszkolai törvényével a modern iskola hivatásául kijelölt.

Mert örömmel jelezhetjük, hogy ez iskola elleni balvélemények véres hullámai leismultak és az emberi társadalomra nézve oly káros vallási elkülönítés helyett az egység és a testvériség ide plántált üdvöző fája már is megtermette üdítő gyümölcsét a közel nemzedékek számára. A midőn tehát az ink. ezen vívmányaiért első rendben hálás köszönetet mond a nagyméltógu vallás és közoktatásügyi magy. kir. ministeriumnak, továbbá a nemes szöngékek kivételében burgó megyei tanfelügyelőségnek és az iskola működése körül ügyködő gondnokságoknak, a tantestület itt e mai nap felavatott zászló előtt egyszerűsmond azon szent meggyőződését mondhatja ki, hogy a testvériség és népművelés érdekében és nevében az iskola zászlóját mindig fennen fogja lobogtatni.

A gyermekekhez, azok értelméhez és felfogásához mértén fejtegette a zászló jelentőségét, jelezve röviden, hogy vannak hadi zászlók is, melyre a katonák csakznak és búséget igénynek a haza és király iránt,

a csatlakozás és vezérlés katonái, ennek megtartásától függ a sereg dicsősége. Ők nem csak a zászlóra, hanem a gyermekeknek esküdni nem szabad; hanem az legyen az ő bűntudatuk; csak azok fogják a zászló közelébe korakozni, a kit erkölcsi riasztás és szorgalom által magukat erre érdemesnek teszik, a ne csak most gondoljanak a zászló szentességére, hanem midőn az lakóitól kitépnek tanulmányait folytatására vagy más pályára, még akkor is büszkén emlékezzenek vissza arra, hogy e szép és dicső zászló alatt, mely mai naptól fogva az övéké, végezték első tanulmányaikat. Eljéneste a tanfelügyelő, Komjáthy Anselm gond. elnökök, a gondnokokat és minden tanfelügyelőt.

A névrendek elszegvén a himnust, Komjáthy Anselm elnök szavával az ünnepély befejezték. Részünkről pedig a 10 kívánságokhoz hozzátesszük még: „Több ilyen tanítástetést Nógrádnak!”

Spectator.

Hitelviszonyaink

(Folytatás.)

II. A központi egyesület.

Az egyesület alapítói azon hazafiak, községek, káptalanok, konventek pénz- és hitelintézetek és egyéb erkölcsi testületek, melyek az egyesület létesítése, fenntartása és biztonságának enyhítése céljából a központi alapítványoknak képzésére, illetve növelésére szabad tetszésük szerint egy vagy több alapítványt tettek.

Az alapítványok, azoknak befizetési módja és azokkal járó jogok és kötelezettségek a következők:
I.) 5000 forintos kamatmentes;
II.) 5000 forintos kamatos;
III.) 500 forintos kamatos egész és
IV.) 100 forintos kamatos részalapítványok.

Az alapítók tetszésétől függ: egész alapítványt, összesített egyezményre és közpénzben teljesen befizetni, vagy annak befizetését egy vagy több 10 százalékos részletre elosztani és a be nem fizetett részt az alábbiak szerint teljesen biztosított kötvényekkel fedezni.

Ha az alapító tag az I. II. és III. pont alatti egész alapítványt nem egészen, hanem csak részben befizeti, alapítványának többi részét pedig biztosítani ohajja, az a következők módon történik:

10 százalék a kifizendő határidőben mindenesetre közpénzben befizetés; a be nem fizetett részt pedig szabályszerű kötvényre tesztendő fel, mely kellő jelzatos bekezelemmel vagy jóhitű értékpapirokkal avagy egyéb, teljes fedezetet nyújtó biztosítékokkal, biztosítandó. A letett értékpapírok azelőttől és kamatosított biztosítékok kamatairól, azok lejártával a fétető tulajdonos szabadon rendelkezhetik.

Az alapítványok be nem fizetett részének fedezésére nyújtott biztosítékok, az igazgatóság a feltételezettbiztosítással egyetértő beleegyezésével, ugyanannyi értéket képviselő más alapviszályszert fedezettel bármikor helyettesíthetők.

A községek káptalanok és konventek, mint alapítók által letendő kötvények ilyen biztosításra nem kívánják; a pénz- és hitelintézetek, egyéb erkölcsi testületek és eladandó cégek, mint alapítók által letendő kötvények biztosításának szükségét, feltételeit és idejét, valamint az alapítók alapítványai be nem fizetett részére felajánlott biztosítékok mértékét s általában elfogadhatóságát — eösről öcsre — az egyesület megalkutásig a létesítő bizottság, azontal pedig az igazgatóság a felügyelőbizottsággal egyetértő határozata, illetőleg bírálta s állapítja meg.

Ezen alapítványokra az első tíz százalékon felül további befizetés — mely egyszerre 10 százaléknál magasabb nem lehet, — csak akkor követelhető az alapítókól, ha a törzsvagyon hiányos és veszteségek által csökkenést szenvedett; ily eset azonban, tekintettel az egyesület szolid vezetése, minden nyereséskorodt kizáró céljaira, ugyancsak az általa mivel földhitei fizetlagnak — természetben rejli — teljes biztonságára és az állam részéről az egész hitelszerzést felett gyakorlándó szigorú ellenőrzése: csak közönséges emberi számításra föltünő rendkívüli körülmények közöl állhat be.

Ha az alapító tett egész alapítványát sem egyszerre közpénzben befizetni, sem a fentebbi módon biztosított kötvénnyel fedezni nem ohajta, a befizetésnek következő módját választhatja: A kifizendő határrnapon befizet 20 százalékot, a fennmaradt 80 százalékról pedig szabályszerű, de külön biztosítandó kötvényt állít ki, melyben arra kötelezi magát, hogy ezen 80 százalékról az első befizetésétől számított 4 év alatt, egy egy évre terjedő időközökben, egyenlő részletekre felosztva, közpénzben fizetendő be.

A IV. pont alatti részalapítvány az alapító szabad tetszése szerint vagy egyszerre közpénzben, vagy pedig, mint az ép említett egész alapítványok, 5 év

alatt 5 egyenlő 20 százalékos részletben fizetendő be. Őt ily részalapítvány, a mennyiben egy és ugyanazon személy tulajdonát képezi, egy 500 forintos egész alapítványt egyezíthető.

Minden részletfizetésre nézve, melyet az alapítók alapítványukra lenni tartoznak, a kifizendő határrnap a fizetési felhívás kibocsátásától számítva 30 napnál rövidebb nem lehet; kivételnek ezen szabály alól csak az első részletfizetésnél lehet helye, mely azonban semmi öcsre sem 1879. évi május hó elje előtt teljesítendő.

Ha az alapítvány a be nem fizetett résztől — ott, hol ez a gúllapon foglaltak szükségos — kötvényt kiállítani s illetőleg ezt a létesítő bizottság (esetleg az igazgatóság s a felügyelő-bizottság) által elfogadott módon biztosítani, vagy alapítványa lejárt részleteit befizetni elmulasztandó: jogában és szabadságában általában az egyesületnek, bírói közbejvetel nélkül a befizetett részleteket — az azok után netán jávára visszastartott kamattérletekkel együtt — elvesztetnek, az alapítványt magát pedig elenyésztetnek nyilvánítani, vagy pedig az alapítvány és a vele járó jogok s kötelezettségek épségben tartása mellett, az alapítót, illetve jogutódját az egyesület részéről szabadon választandó bíróság által sommas szóbeli peroron arra szoritani, hogy a biztosítani elmulasztott alapítványi részt, illetőleg a lejárt befizetni elmulasztott alapítványi részleteket és az ezek után a kifizetett fizetési határrnap lejártától számított 6-évesetől késedelmi kamatokat befizessen.

Az alapítás vissza nem vonható; az alapítással járó jogok s kötelezettségek valamint ezeknek és általában az alapításból származó jogviszonynak megsejtése pedig a következő:

A II. III. és IV. pont alatti alapítványt tett alapítók, az alapítók, az általuk valóssággal befizetett közpénz összeg után 6-évesetől kamatot élveznek. Az 6 év alatt részletekkel teljesen befizetni kötelezett egész s részalapítványok után járó kamatok azonban, ezen alapítványok teljes befizetéséig, az illető alapítványt tevők javára folynak és csak a teljes befizetés megtörténtével szolgáltatnak ki nekik. Az ekként visszatartott kamattérletek után járó kamatok a tartalékalap javára esnek.

Az alapítók jogosítva vannak az első befizetés után, a mennyiben alapítványaik hátralevő részének 4 év alatt való teljes befizetésére kötelezték magukat a teljes befizetés helyett, időközben szerzett jelzálogi bekezelemmel vagy értékpapírok letételével a be nem fizetett alapítványi részeket utólagosan biztosítani, mely esetben alapítványaik a 10-évesetől befizetés és a fentírt módon biztosított alapítványokkal egyenlő természetűekké válnak.

Az alapítók által letett alapítványi kötvények visszaváltása azon időpontban fog kezdődni, a midőn az egyesület tartaléktörvények saját értékei az országos alaptól adományozott 500,000 forint összegben kívül 500,000 forint, vagyis összesen egy millió forintot értek el és ezenfelül az eredetileg jegyzett alaptörke 10 százalékanak megfelelő növekedés állott be. Ez esetben azon alapítók, kik alapított összegük 9/10-ét részét kötvénnyel biztosították, alapítványi összegük egy tízedrészét illető kötelezettség terhe alól szabadítottatnak fel, azon alapítványaikat teljesen befizették, befizetett összegük egy tízed részét kapják vissza, s ezentul minden további 10-évesetől növekedés után ugyanezen mértékben mentetnek föl kötelezettségük alól, illetve befizetett alapítványi összegek ugyanily mértékben szolgáltatnak nekik vissza. A részalapítványok visszafizetése az ép említett egész alapítványok visszafizetésével egyidejűleg történ kezdődöt és szintén 10-évesetől részletekben fizetnek.

(Folyt. köv.)

Levelezés.

Losoncz, 1879. ápril 25.

Tegnap érkezvén vissza egy párnapi utamból, midőn 16-dik számú becses lapjában olvastam, a kiállításról rovatában, Losonczról is szíveskedett megemlíkezni; azonban kénytelen vagyok megjegyezni, hogy értesítést hibás forrásból vette; mert bejelentett kiállításaink száma 43, a losonczy végrehajtó bizomány kezéhez beérkezett tárgyaknak tétele száma 163, a tárgyak darabszáma a 800-at haladja, tehát nem 40 darab!

A tárgyak igen is Losonczon, rendezett kiállításban közszemlére voltak 3 napon át a kisedővő helységében elhelyezve, és ezen egész idő alatt bementi díj mellett igen nagy számú közönségét érdekelte; leglátogatva, és örömmel jelenhetem, hogy szakértő közönségünk nyilatkozata szerint az eredmény mindenki várakozását föltúlszulta; tehát kezdeményezéstünk igen kielégítő és jövőbeni fokozatos eredményünk biztosítottak mondható.

14, 15., 16-kán tartott a tárlat, 17. 18-án csomagoltunk és tárgyakat 39 rekazban adták fel a losonczy vaspálya állomásánál 13 méter magas stílyban.

Jelenavunk: haladás közgazdaságunk terén a baza felvirágzatosítására (*)

hazafini törvölletel, Húskák Ádám.

Irodalom és zene.

A „Képes Csalládi Lapok” 14. füzetét követően tartalommal jelent meg: Hullámok kötet. Elbeszélés Vértői Arnold-tól. Valence lovagja. Regény. Írta: Schlágel Miksa fordította: K. Beniczky Irma. Férjem felesége. (Beszélyke) Ötven év előtti. Elbeszélés. Egy farang kanadában. Amerikai történet. A test alakja. Gr. Széchenyi Imre. Szegedről. Nagyvirág fordosca. Egy új tápnévny. A rabbiál. Erthető ezézés. Irodalom és művészet. Különféle Apróságok. Képek: Gr. Szécsényi Imre. Szegedi áríz 9 képen. Az árízgy csalája. A kínai Szaja-bab. A rabbiál. Erthető ezézés. Mejeleik minden 14. nap. Meher Vilmosnál Budapest IV. Kalap utca 4. sz. Ára egy füzetnek 30 kr.

Új zeneművek. Táborosky és Parsch zeneműveinek Budapeston megjelenése. A bókai rezervisták, Varga János eredeti látványos népszimfóniák legkedveltebb dalai. 1. Csipkebokor idős bodros virág. 2. A kis madár, 3. Megy a göcs Kanizsára. 4. Román nótá. (Ha a rósa kikeletkor.) Énekhangra szorgára sérettel (vagy szorgára külön) alkalmazta Erkel Elek Ára 80 kr. — Valerie Polka szorgára, ifj. Fahrbach Filippól. Ára 50 kr. — Riczaca-nóta. Két érdekl. 1. Rozmarinnál jaj be illatos. 2. Eszérel „Akkor szép a kis lány”. Énekhangra szorgaraksérettel vagy szorgára külön, szerző Szentirmay Elemér. Ára 60 kr. — Magyar ábránd magyar dalok felett: 1. Huszád cigány (Német Jánosról). 2. Hullámok balaton közepén. 3. Plevna-nóta (Német Jánosról) hegedűre szorgaraksérettel, szerző Huber Jenő. Ára 1 frt 50 kr.

Legújabb zeneművek. Az „Apollo” zeneműfolyóirat április havi száma következő tartalommal jelent meg: 1. Ünnepi induló, Magurányi Józseftől. 2. A vereshaju, csárdás Lukács Sándor hason című népszimfóniában énekel népdalokból, szorgára alkalmazta Fehér Mihály. 3. Alkonyatkor, szalondarab, Matzenauer Ottóval. 4. Virágért, férfiak Halács Józseftől. 5. Előjátékok orgonára vagy harmoniumra Zsakovszky Endrétől. 6. Mikoron a hajnal, dal Allaga Gézáttól. Ezen hat zenemű összesen csak 1 forint, előfizetés után éppen csak 50 krajczárba kerül. Az „Apollo” előfizetési ára félre 3 forint, mely az „Apollo” kiadóhatalához (Budapest, vár, Vereshaj-utca 197. szám.) ezimreze kiténdő be, legkezeletesebben postaiutványt után. Az „Apollo” hét évi fenntartása óta hazai zeneművészek közönsége mellett minden nevezetesebb külföldi zeneművet is megismertett előfizetivel s bármily szegénytelenül díszre válik és ezért méltán ajánlhatjuk. A t. előfizetők a folyó érben már megjelent számokat is megkapják.

Hírek.

Hymen. Komjáthy Anselm megyénk derék főjegyzője és kedves neje, szül. Balogh Berta 6 nagysága, a kifizető családjában és a nő éreneyek és szendőség egyik köztisztelőben álló mintaképe, e hó 2-án érték el boldog házasságuk 25-ik évfordulóját, melyet a római katolikus templomban ugyanaz nap reggeli fél kilenczóra a misészolgáló lelkipásztor ajból megáldott. Az esztendőnyerő boldog családikörben ünnepeltetett meg. — Részünkről ezen boldog frigyhez azon ohajjal járultunk, hogy a derék család, mely gyermekeiben a hazának derék honpolgárokat és honlányokat nevel, tartas idén soká még nagyobb boldogságban. — A szép Domán Rosalia kisasszonyt B. Gyarmatról ápril hó 29-án jegyezte el Holler József váci lakos.

Új posta. Berczel községében máj. 1-vel új posta állomás nyílt meg.

Ludányból vonszák a következő sorokat: „Ritka falubelyen ünnepelték meg oly buzgón április 24-ikét, 6 Felsége egybekelési napjának 25 éves jubileumát, mint Ludány községében, hol a nevezett napon már kora reggel a harangok ünnepies rugása kelt fel benntunk az ószinte szeretet érzését, a mellyel minden magyar honpolgár legkezeletesebb Főjedelmé iránt viseltetik; s adott jelt arra, hogy tömegesen tödöljön azon helyre, a hol jó kívánsáit imába foglalva küldje istenhez. Az öröm egy megmagyarázhatlan kifejezése volt a templomba tömegesen tödölő nép arcán, a hol az istentiszteletet egész pompával az egyesített négy közeg szervezte tisztelt lelki pásztor, nagyvágyos és

*) Igen örülünk ezen felvirágzatosításnak, s mintha tudjuk, hogy a kiállítás igen legkedveltebb B. Á. ör házigazdájánál Losonczon: egy milliót öt élelti a kála és ellenerő Losoncz közönsége részéről. Szerk.

főtitelendő Glacé Pál ez. kanonok ur tartá meg, s a végzetnél anyanyelvünkön, buzgó imát rebeggett ő. Feljegyzék bennmaradt boldogságáért. A községet az eddig egyetértő egyik ecclatans példáját láttuk és alkalommal, a mennyiben az istentiszteletnél minden vallás egyaránt képviselve volt a nélkül, hogy erre felszólította lettek volna. Az érdem e tekintetben kedves lelkipastorunk, aki ödvös tanításai által hívőre már a meglepetésben beleoltja a felebarát szeretet nemes érzését.

(—) Pajor István árvasszaki elnök kolos meglepetésben részesült összes tisztárait, amennyiben egy Turócsvármegyéből küldött 5 kilogr. súlyú süket-fajd (sejtes urogallus) közsé megemlékezés czéljából e hó 1-én pompás vacsorát rendezett s arra ti-zistárait meghívta. — A szép madárpéldány bőre lobasztván, Tomcsó Nándor tanár ur által kitömött; mi által a polgári iskola madárgyűjteményét ismét egy szép példánnyal gyarapodni fog. A kitűnően elkészített süket érzéketlenben — Pajor ur ismert figyelmé folytán — több kedves ur bölgé is részesült.

Irodalmi botrány. A "Trombita" című kis laposka, mint a "L. H." rendes melléklapja, Sárocy ur tollából "Csak a lelkek szertit" cím alatt oly érdeklődést tartalmat beszéltett telt közzé, melyet nyilvánosságra hozni a közérdeklődés érdekében nem szabad. Nagyon csodáljuk, hogy Sárocy ur, kinek — az ő lapja szerint — "Római" című népszerű műve úgy látszik mint kiváló tekintetében sikerült mű, oly aljas és megbotránkosztó becsüli írásra is adta magát. A "lelkek" fogalmát ily csúfban senki sem sértette meg eddig, mint a jelzett becsüli szerzője. — Ez az írók feledése? (Egy névtelen)

A vásár B-Gyarmaton április hó 28. és 29-én a nagy sár miatt, mely a közlekedést igen megakasztá, továbbá a folyton zuhogó eső miatt — igen séptelen volt; itt ott egy sátor, mely mellett összeréve is alig létszámot 1-2 ázott vidéki atyafi, kit bizonynyára a végzettség kényserített arra, hogy a csafatos időben a vásárhoz menjen. A boltokban békénnap is nagyobb sokasor a forgalom. — A kirakodó várak megállt marhaviarát valamivel látogatottabb volt. Be-hajtatott összesen 1255 drb szarvasmarha, 358 drb ló, — 1866 drb birka 55 gorda ember által. Ezen mennyiségből sokat eladatlansul hajtottak vissza. A marhákon általában megfigyelt a takarmány való, többnyire sovány s alig volt egy takamire való kihízott marha; nem csenda tehát, hogy sokan potomonon ártak el jószágukat.

Révész hírek. A fűleki tanítókére május hó 8-án tartja közgyűlést Fűleken. — Vajda Miklós armál, a Zichy senioralis uradalom egyik köztestületben álló gazdasági tanács, e hó 1-én vig szűletésnap tartatott. — B-Gyarmaton a borongó május 1-ét Székelyi Károly a tiszolót-egyetel karmestere, a tiszolótbandával vidította fel. — Nagy Pál cseredi plebánus elhalálozott. Béké hamvait!

Hogy mily megbotránkosztást szült a "L. H." 17-ik számában közzétett Igazgy referens? szolgálnak itt a következő cikkek:

Nyilatkozat. A "L. H." 17-ik számában, "Igazgy" helyezésben "Igazgy" neve alatt egy aljas, rágalommal és becsmérléssel teljes közlemény jelent meg. A közlekedést bízott, a közlekedést megtagadott közlekedés s általában, a meglepetés az az, hogy a "L. H." "Igazgy" a meglepetés így székelt rántani erőlködik, kinek a fűleki tanács a meglepetés grófjának mondott (szertit) (a remek) becsüli ügy világgos csatlakozt, hogy ő meglepetés elcsúszta hozzá, ill nem érten korlátolt észrel "Igazgy", hogy olyan ösztönös és levágás fűleki, mint gróf Gyurky Ábrahám, onndorral istent vissza minden érmelytől kicserélt magától akkor, midő a fűleki vezérle alá helyezett megle, melyet a legcsodálatosabb értelem elcsúsztatában áll, misztig az ő azaz alatt piszkolódik és gyaltatja. Hanem mondja azt a fűleki, hogy ő meglepetés, hogy ő a közlekedést bízott, s a meglepetés tisztára bízott; mert csak onndor elcsúsztatában közlekedik, hogy a közlekedés közlekedést tartatott. S imo "Igazgy" a meglepetés elcsúsztatja a fűleki, mondván: "ő uram fűleki, kint, deek ember, a meglepetés azonban, mely az ő fűlekihezre van bízva, nyomorult, bízott, elcsúsztat. Nem tricskát érdemel a fűleki az ilyen paszgyertára? — szb.

Igazgy ur ismét referál. De ki az a Igazgy? kérdi valaki a csúfban. X. Y. vagy E. T. — Seha az közlekedés, vála-szólt P. Igazgy az, aki ezen kérd: igazat mondani, bármely jó közlekedés referál. Pl. melyen ártat és Igazgy referál a hangos az is, hogy ő a közlekedést bízott, nem referál, mivel a nagyrá spayol inquisitio miatt bajos és "ne nyúl hozzá"-ról írni. Hát hiszen eddig nemcsak azt, de e mellett becsüli is a közlekedést elcsúsztat, a nélkül, hogy ezért inquisitio alá esett volna. Ez mért volna olyan "ne nyúl hozzá" a közlekedést bízott? Hiszen ennek is oly ember áll az élén, kit egyaránt tisztolnak, s a szertit ott. — mint a "Nagyrá lapok"-ból tudjuk, mely kérd: az ott tartatott — nem fordítanak el, oly dolgok, melyekhez nyulni nem lehetne. Lehet his ott nagyon is hozzányulni, pl. a tanácsai jelentésekhez, melyek egy-szor mindenkörre elkészítettek, talán még Önműben, s azokkal ártatják itt a publicum. (A tanfolygól ur csak nem fogja ta-gadni, hogy 1878-ban ugyanezen statisztikával ártott, a mivel 1877-ben?) Igazgy arról nem referál; miért? mert az csakugyan igaz. — De Igazgynek nemis csúfja, hogy referáljon, hanem hogy igazságon bizonyos suspiciomnak szült. Egy lecsúsztat bízott elcsúsztat, valaki azt bízt, hogy a közlekedés érdekében? Nem. A legakáldóbb személyt tekintetnek vesztik ebben is. Vannak emberek, a kik kapnak az ilyen egyéniségben is, a nélkül, hogy összerévenek miszerint bogár után mennek. Hát csak menjenek. Az ilyenek csak kárba voltak és lesznek a közlekedés. — Aki az Igazgy szolgálatára a levét az oly váltott fogad el, melynek nincs fedezete. Ezeket a gyanúsokat majd megfogom a t. szerkesztő urnak leten bűnöl!

Nyilas.

Kölönfélék.

Az állatkínzás ellen minden civilisált társadalom szigorú rendszabályokat alkot és a rendszert egyik hivatalának tartja, hogy ezen rendszabályok végre is hajtaszának az olyan sziveten emberek ellen, kik az állatot az elhullásig kínozzák. — A flakeros lovakra fonditjuk figyelmeztet. — A gonosz végeztől flakeros lóvá kárbotatott állat, nálunk, legalább B-Gyarmaton, Losoncon és Váczen, — ecclatans példát nyujt

arra, hogy az állatot mint lehet rendszeresen megöl-ni. — A flakeros ló éjjel nappal fut, éjjel nappal ostromoztatik, majd kidől, aztán ismét felragadása s sziveten kocsi, és újra fut, kocog, ballag, kidől és elhull. — Kinek miközbe hozzá a gazdája eszi. De lát ni ily ecclat, — tudni a vacsi "Kocskák" barabárát, elég arra, hogy az emberi szív felháradjon. — Ideje volna, hogy a rendőrség, az állatorvosok a flakeros lovakra is fordítsanak egy kis figyelmet, hogy az utazók ne legyenek ily állatkínzó jelenetek szemtanúi.

Új foglalkozás. Bíró (a vádlott) "Mi a foglalkozás?" Vádlott: Én u. n. "becsületes találó" vagyok! — Bíró: "Hát az mi? Hisz ön éppen szobtolvajlás miatt lett elfogva?" Vádlott. "Igaz, de éppen ezen alap-szik az én tulajdonképi foglalkozásom, hogy előbb lo-pok, a nélkül, hogy észrevenné valaki, vajjon az a tárgy lopva és nem elvezve lett! Néhány nap múlva azután a hírlapokban egy hirdetés jelenik meg, mely-ben a becsületes megtaláló, jó jutalom ígérése mel-llett felhívatik, hogy a megtalált tárgyat a kö-zölt cím alatt adja által. Ezáltal — azonban malórém volt. A rendőrség felbeszélte a "rendes életmenetet" és engem tulzott hivatali buzgóságában elfogott, mielőtt a tolvajnak átmeneti stádiumából a becsületes megta-láló stádiumába juthattam. Ezen tulbuzgóság akadá-lyozott "becsületesen" lennem s most azon kellemet-len helyzetben vagyok, hogy el kell tennem miszerint magamat mint közönséges gonosztervőt itt igazolnom kell!"

Még egy új foglalkozás, mely Párisban divik. Vannak egyének, kiknek lakásán levő czimtáblájukon, vagy snom vizitkártyájukon ki van írva, hogy N. N. "tizenegyedik." Ezek oly egyének, kik nagyobb ebé-dek vagy vacsorák színhelyén tartózkodnak, a legfő-mobb ruhában és jó étvágygal felfegyverkezve, hová azért hivatnak meg, hogy az ominosus 13 szám elke-rültessek. Többnyire jó társalkodók, kik minden újá-got tudnak, és méltóság és tartózkodással lépnek fel. Ott hol az ilyenre mint 14 díkre szükség van, nem fogad el fizetést, csak kifizetés eszik és iszik. Fizetést a bor- és élelmi szerek árussítól kap, kiknek italtit és ételeit ajánlhatja.

Még egy új foglalkozás, mely Párisban divik.

Vannak egyének, kiknek lakásán levő czimtáblájukon, vagy snom vizitkártyájukon ki van írva, hogy N. N. "tizenegyedik." Ezek oly egyének, kik nagyobb ebé-dek vagy vacsorák színhelyén tartózkodnak, a legfő-mobb ruhában és jó étvágygal felfegyverkezve, hová azért hivatnak meg, hogy az ominosus 13 szám elke-rültessek. Többnyire jó társalkodók, kik minden újá-got tudnak, és méltóság és tartózkodással lépnek fel. Ott hol az ilyenre mint 14 díkre szükség van, nem fogad el fizetést, csak kifizetés eszik és iszik. Fizetést a bor- és élelmi szerek árussítól kap, kiknek italtit és ételeit ajánlhatja.

Szerkesztői üzenet.

Losoncz G. úrnak A "Római" című színműre írt kritikát tárgyalmas miatt jövőre adjuk.

Fülszám 1878. évi 1. sz.

Horváth Danó.

H I R D E T É S E K.

Árverési hirdetmény.

Négyhármegyei Szentiván községben a közbir-tokosságot község illető keresztemelési jog f. évi május 15-kétől három évre nyilvános árverés útján, Szentiván község házánál folyó évi május 12-kén d. e. 10 órákor haszonbérbe fog adni. — Az árverezni kívánók a határnapra azal hivatnak meg, hogy ma-gukat 100 ft bántapénzéll lássák el. A haszonbéri fel-tételek pedig az árverés előtt Szentiván községben a községgyűlési irodában lesznek megtekinthetők.

Kelt Szentiván 1878. évi április 25.

3-8

Szentiváni közbirtokosság.

Friss töltésű
ÁSVÁNYVIZEK
kaphatók
OMAZTA T.-nál
B-Gyarmaton;
ugymint: Marienbadi, Carls-badi, Seltersi, Gleichenbergi, Ivándai, Csizi, Koritniczai és Budai.

Bekövetkező a jég elleni biztosítás ideje; van szerencsém azon előnyös körülményre felhívni a t. gazdaságosság figyelmét, miszerint az "első magyar általános biztosító társaság" a kalásos vetések bizto-sítását már május 1-től elfogadja, s a biztosító felek-nek azon előnyt nyújtja, hogy azok biztosításait május 25-ig a természetben előállható változások szerint szabályozhatják, vagy is: mostoha idő bekövetkeztével, mely a vetést megromtáná, leszállíthatják, s akkor a befizetett összeg aránylagosan vissza térítenék, vagy kedvező viszonyok esetében után biztosítás által érté-két felemlhetik.

Egyzseramind van szerencsém öröndetes tudomásra hozni a t. gazdaságosságnek, miszerint azon biztosító felünk, kik múlt évben jég ellen biztosítottak, s folyó évben is társaságomnál biztosítanak, a múlt évben fizetett tiszta díj után 8 1/2 % nyereményben részesülnek.

Gazdik Lajos,

az első magyar általános biztosító társaság ügynöke.

Biztos és solid mellékkeresetet

szerkesztetnek minden rangú értelmes egyé-nek, minden kiadás nélkül. Írásbeli kérdé-sök küldendők

Láng Lipót

hirdetések felvétel irodájához Budapesten, Dorottya-utca 8 sz. P. M. betűk alatt.

10-1

Van szerencsém értesíteni a t. cz. közönséget, miszerint a helybeli takarékpénztárnál általunk árverés útján megvett mindenféle arany- s ezüstnemű ök-szerek s órák üzletünkben legutányosabb áron kap-hatók.

Silberer A. és fia.

Am 1-ten May 1. J. erscheint eine Satyrisch Humoristische wochenschrift,

redigirt von Herrn **Emil Gersdorf.**

Gesamgeber und Eigenthümer **Carl Hay und T. Rabiner.**

Preis pr. Jahr fl 6. — 1/2 Jahr fl 3. — 1/4 Jahr fl 1 50.

Redaction und Administration befindet sich:

Budapest, Königsgasse 16. Dobler Bazar 1. St.

3-1